
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120300021

21

Nº 227, sexta-feira, 3 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

do Gabinete do Ministro deste Ministério - GM-MEC, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em
observância ao disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como
no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 1.029 - Designar MARIA ROSÂNGELA FRANCISCO MACHADO, Matrícula SIAPE nº
1088005, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Gerente de Projeto,
Código DAS-103.4, ocupado por Soraya Maria de Miranda Lobo Mendes, da Assessoria de
Comunicação Social do Gabinete do Ministro deste Ministério - GM/MEC, durante os
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

JOSÉ DE CASTRO BARRETO JÚNIOR
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 252, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial
de 02 de maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº
23000.030805/2021-16, resolve:

Aposentar por incapacidade permanente para o trabalho, a servidora GLAUCIA
LOPES BARBOSA, matrícula nº 0761257, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, classe B, padrão V, do Quadro de Pessoal deste Ministério, fundamentada no
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil, combinado com
o artigo 10, inciso II da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

SIMONE GAMA ANDRADE

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
PORTARIA DE PESSOAL IBC Nº 329, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03 de abril
de 2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELAINE SOUZA DA SILVA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1525621, para exercer a função de Pregoeira, tendo
como equipe de apoio, os servidores RAIANA OLIVEIRA ROCHA DOS SANTOS, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 3061464, ROGÉRIO AZEVEDO CALDAS, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 0156416, e ANDRÉ LUIZ GRENDENE DE AZEVEDO,
Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº 1051749, para julgar e conduzir os Processos
Licitatórios do Instituto Benjamin Constant.

Art. 2º Designar a servidora RAIANA OLIVEIRA ROCHA DOS SANTOS, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 3061464, para atuar como pregoeira substituta, em
eventuais ausências e impedimentos do pregoeiro titular.

Art. 3º Os trabalhos deverão ser executados conforme as disposições
constantes na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente na Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

Art. 4º As designações mencionadas no artigo primeiro terão validade pelo
período de 01 (um) ano.

Art. 5º Fica revogada a Portaria de Pessoal IBC nº 210, de 22 de julho de 2021.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 724, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO no uso
de suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de
1994; do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010; e da Portaria Interministerial nº
191, de 13 de março de 2012, resolvem:

Art. 1º Ficam designados como representante titular e suplente do Ministério
da Educação para fins de integrar junto ao Conselho Curador da Fundação Universitária
José Bonifácio, no próximo biênio, os seguintes docentes da Universidade Federal do Rio
de Janeiro - UFRJ:

I - Donato Alexandre Gomes Aranda, como membro titular, e Eduardo Falabella
Sousa-Aguiar, como seu suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.155, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 404, de 23/04/2009, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, pela Lei nº 11.091, de 12
de janeiro de 2005, e ainda pelo Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021 e demais
informações que constam do processo nº 23063.002558/2021-23,  resolve:

Art. 1º Ceder a servidora LUCIANA SALES MARQUES BISSOL, matrícula nº
1601839, ocupante do cargo de Auditor, pertencente ao Quadro de Pessoal do Centro
Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, para exercício junto ao
Ministério do Desenvolvimento Regional.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora,

mensalmente, ao órgão cedente.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.163, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Ofício nº 77/2021, da Direção da Uned Petrópolis, resolve:

   Art. 1º - DISPENSAR o servidor WELERSON FERNANDES KNEIPP, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1330827,
do encargo de substituto eventual do Diretor da Uned Petrópolis, código CD-03.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor DIEGO BARRETO HADDAD, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº º 1605591, para o
encargo de substituto eventual do Diretor da Uned Petrópolis, código CD-03, durante os
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, e na vacância do cargo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.168, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Ofício nº 495/2021, da Direção-Geral, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIS FELIPE SILVA DE AGUIAR, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2354517, para a função de Secretário
da Procuradoria Jurídica do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca, código FG-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
PORTARIA DIR Nº 643, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U., de
15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Memorando
Eletrônico n° 573/2021 - GDG/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/12/2021:
JEFERSON NASCIMENTO AUTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1811432, da

Função Gratificada de Chefe da Biblioteca - Campus Nova Gameleira, FG-02.
II - Designar, a partir de 01/12/2021:
JANE MARANGON DUARTE, matrícula SIAPE 1040285, para a Função Gratificada

de Chefe da Biblioteca - Campus Nova Gameleira, FG-02.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA DIR Nº 647, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U., de
15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Memorando
Eletrônico n. 349/2021-DEPT/CEFET-MG , resolve:

I - Designar: BRUNO MACEDO GONCALVES, matrícula SIAPE 2766548, para a
Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica - Campus
Curvelo, FCC-01.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA DIR Nº 648, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U., de
15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Memorando
Eletrônico n. 151/2021 - SRCA/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01 de dezembro de 2021:
ALEX DE LIMA VIEIRA, matrícula SIAPE 2206036, da Função Gratificada de

Coordenador de Cadastro e Controle Acadêmico, FG-01.
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA DIR Nº 651, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U., de
15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Memorando
Eletrônico n. 354/2021 - DEPT/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01 de dezembro de 2021:
FERNANDA RIBEIRO JORDAO , matrícula SIAPE 2147525, da Função

Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Edificações - Campus Araxá, FCC-01.
II - Designar:
DELMA PEREIRA CAIXETA, matrícula SIAPE 1571951, para a Função Gratificada

Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Edificações - Campus Araxá,, FCC-01.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.265 - Art. 1º - Reconduzir pro tempore ANA PAULA GIRAUX LEITÃO, matrícula Siape
nº 266129, para exercer o cargo de Diretora-Geral do campus Humaitá I, código CD-2, pelo
período de 05 de dezembro de 2021 até o término efetivo do mandato do Reitor.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no D.O.U.
(OFÍCIO INTERNO Nº 035/2021/GR/CPII)

Nº 2.266 - Art. 1º - Reconduzir pro tempore ARTUR NOGUEIRA GOMES, matrícula Siape nº
1673857, para exercer o cargo de Diretor-Geral do campus Duque de Caxias, código CD-2,
pelo período de 05 de dezembro de 2021 até o término efetivo do mandato do Reitor.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no D.O.U.
(OFÍCIO INTERNO Nº 035/2021/GR/CPII)

Nº 2.267 -Art. 1º - Reconduzir pro tempore ANDRÉA BANDEIRA RIBEIRO, matrícula Siape nº
266127, para exercer o cargo de Diretora-Geral do campus Centro, código CD-2, pelo
período de 05 de dezembro de 2021 até o término efetivo do mandato do Reitor.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no D.O.U.
(OFÍCIO INTERNO Nº 035/2021/GR/CPII)

Nº 2.268 - Art. 1º - Reconduzir pro tempore BERNARDINO PAIVA MATOS, matrícula Siape
nº 2052548, para exercer o cargo de Diretor-Geral do campus São Cristóvão II, código CD-
2, pelo período de 05 de dezembro de 2021 até o término efetivo do mandato do
Reitor.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no D.O.U.
(OFÍCIO INTERNO Nº 035/2021/GR/CPII)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-03T00:50:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




